


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Dezembro  de  2009 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 23 (dez/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 24P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 1040, de 11 de dezembro de 2009 07 

Portaria Nº 1045, de 11 de dezembro de 2009 10 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 27, de 3 de dezembro de 2009 11 

Portaria Nº 28, de 9 de dezembro de 2009 11 

Portaria Nº 29, de 9 de dezembro de 2009 12 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 87, de 9 de dezembro de 2009 12 

Portaria Nº 89, de 10 de dezembro de 2009 13 

Atos da Secretaria de Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 6, de 3 de dezembro de 2009 14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 75, de 14 de dezembro de 2009 15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licença prêmio por assiduidade 15 

Abonos de permanência 16 

Férias/Ativos 18 

Requisitados 19 

Sem vínculo 19 

Exercício descentralizado 20 

Contrato temporário 20 



Interrupção de férias 20 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 56, de 11 de dezembro de 2009 21 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 23, de 11 de dezembro de 2009 22 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Licença prêmio por assiduidade 22 

Retificação 23 

Artigo  

Escritório doméstico: como arquivar documentos pessoais  23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 1040, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão da Retribuição por 
Titulação e da Gratificação de Qualificação a servidores da Administração Central e 
Unidades de Pesquisa deste Ministério, previstas nos arts. 53 a 57 da Lei nº 11.907, de 2 de 
fevereiro de 2009, e na Resolução nº 01, de 6 de julho de 1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia - CPC, conforme relação abaixo: 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA/ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - 

MCT/AC 
MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1716321 Adalberto Cardoso Viana Assistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 06.08.2009 

1718943 Antônio Marcos Mendonça Analista em C&T 
Pleno - I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 18.08.2009 

1302493 Carolina Veras de Faria Assistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 27.07.2009 

2441731 Cassiane da Rocha JaroszewskiAnalista em C&T 
Pleno - I 

Retribuição por Titulação 
Aperfeiçoamento 31.10.2009 

1698962 Charles Fernandes de QueirozAnalista em C&T 
Júnior I 

Retribuição por Titulação 
Especialização 

05.10.2009 

1714736 Edlane Lousada Monteiro Assistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 28.07.2009 

1701755 Leda Cardoso Sampson PintoAnalista em C&T 
Júnior I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 01.06.2009 

0751389 Lilian de Azevêdo Gonçalves Analista em C&T 
Júnior I 

Retribuição por Titulação 
Especialização 24.07.2009 

1702848 Pedro Martins Schmitt Analista em C&T 
Júnior I 

Retribuição por Titulação 
Especialização 10.10.2009 

1714871 Rodrigo Boaventura Tibúrcio Assistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 

23.07.2009 

1686167 Ronya Carvalho Ribeiro Analista em C&T 
Júnior I 

Retribuição por Titulação 
Aperfeiçoamento 29.10.2009 

0527937 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Analista em C&T 
Pleno 3-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 17.09.2009 

1702438 Zélia Rodrigues Sardinha Assistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 02.06.2009 

 
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0671373 Fernando Otávio de Freitas 
Peregrino 

Analista em C&T 
Sênior III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 

30.07.2009 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1366829 Marisa Nascimento Pesquisador 
Adjunto I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 06.08.2009 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1715578 Roberto Ricardo Panepucci Pesquisador Titular 
I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

06.08.2009 

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA -IBICT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1717220 João Sérgio Beserra de Lima Assistente em C&T
2-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 11.08.2009 

6671771 Ludmila Maria Batista de Brito 
Ribeiro 

Tecnologista Pleno 
3-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 07.08.2009 

1360283 Milton Shintaku Tecnologista Pleno 
3-II 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 31.08.2009 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0663086 Carlos Alberto Cid Ferreira Pesquisador Titular 
III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 06.08.2009 

0662947 Carlos Cleomir de Souza 
Pinheiro 

Pesquisador Titular 
III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 25.09.2009 

1357506 Maria Ivonei Carvalho 
Albuquerque Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 

Nível II 27.08.2009 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1717193 Adriana Cursino Thomé Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

10.08.2009 

1718896 Adriano Petry Tecnologista Pleno 
2-I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 17.08.2009 

1722623 Alessandra Rodrigues Gomes Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 26.08.2009 

1718312 Ana Paula de Sá Santos 
Rabello 

Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 17.08.2009 

1723694 Antonio Gilberto de Moura Tecnologista Júnior 
I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 

09.09.2009 

0664476 Carlos Felipe Soriano Freire Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 

25.05.2009 

1718928 Christian Serafim Vogl Técnico 3-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 17.08.2009 

1720608 Cláudia Medeiros de Farias Técnico 2-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 24.08.2009 

1669945 Cláudio Aparecido de Almeida Tecnologista Sênior 
I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 10.08.2009 

6664106 Evandro de Carvalho Ferraz Tecnologista Sênior 
I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

23.04.2009 

1498001 Fabrício Galende Marques de 
Carvalho 

Tecnologista Júnior 
I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

20.08.2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

0664481 Júlio César Batista Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

29.10.2009 

1715964 Luciano Barros Cardoso da 
Silva 

Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Aperfeiçoamento 

05.08.2009 

6664140 Maria Lígia Moreira  Analista em C&T 
Pleno 2-II 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 25.08.2009 

1684205 Marisa Barbosa Assistente em C&T
2-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 04.08.2009 

1541644 Mauricio Silva Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 17.08.2009 

0664921 Rosemary Gay Fantinel Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 

25.09.2009 

1720993 Silvio Manea Tecnologista Pleno 
3-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 

01.09.2009 

1723619 Valentino Lau Tecnologista Pleno 
1-I 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 08.09.2009 

3197711 Valeri Vlassov Vladimirovich Tecnologista Sênior 
I 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 07.08.2009 

 
INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1711440 Maria Amazile Vieira BarbosaAssistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 

03.07.2009 

1704162 Paulo Luciano da Silva SantosTécnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível II 11.08.2009 

1472759 Rodeildo Clemente de 
Azevedo Lima Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 

Nível I 
25.07.2009 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0668031 Sandra Maria Carneiro Bisi Tecnologista Sênior 
III 

Retribuição por Titulação 
Mestrado 09.09.2009 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1718947 Dinah Romano Bernardes Assistente em C&T
2-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 13.08.2009 

1472755 Luiz Cláudio da Silva Assistente em C&T
1-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível I 03.08.2009 

1689218 Mauro Osimar Morais Januário Técnico 1-I Gratificação de Qualificação 
Nível I 01.04.2009 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0671845 Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 
2-III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 

21.07.2009 

 
MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673519 Márcia Cristina Alves Assistente em C&T
3-III 

Gratificação de Qualificação 
Nível II 05.10.2009 

1713604 Omar Martins da Fonseca Assistente em C&T
2-I 

Gratificação de Qualificação 
Nível II 22.07.2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG 

MAT. SIAPE NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1329332 Ely Simone Cajueiro Gurgel Assistente em 
Pesquisa  III 

Retribuição por Titulação 
Doutorado 14.08.2009 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 1.045, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória No 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1o Reverter, a pedido, a partir de 1o de dezembro de 2009, a jornada de trabalho 
para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora 
JACQUELINE GEORGETTE SIRE SALGADO, ocupante do cargo de Tecnologista, 
Classe Sênior, Padrão II, Matrícula SIAPE No 1253751, lotada no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, no sentido de que seja revertida sua jornada 
de trabalho (Processo No 01340.000016/2005-47. 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA No 27, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
Prorroga  prazo da Portaria SEXEC No 23, de 30 
de outubro de 2009. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere os arts. 4o e 38 do Anexo I ao 
Decreto No 5.886, de 6 de setembro de 2006, e o art.1o do Anexo à Portaria MCT No 758, 
de 3 de outubro de 2006, e considerando a necessidade de adoção de providencias urgentes 
na apuração dos fatos apontados pela Controladoria-Geral da União constantes da Nota 
Técnica No 1731/DICIT/DI/SFC/CGU-PR, de 24 de setembro de 2007, no tocante ao 
Convenio No 01.0037.00/2001 (SIAFI No 422526), firmado pela Secretaria-Executiva do 
MCT com a Fundação Bahiana de Cardiologia, resolve: 

Art. 1o Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias,  o prazo previsto no Art. 2º, § 2º,  da 
Portaria SEXEC nº 23, de 30 de outubro de 2009,  publicada no Boletim de Serviço nº 21 
de 15 de novembro de 2009. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 

PORTARIA No 28, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

Substituição de integrantes de Grupo de Trabalho 
para revisar proposta de Manual de Convênios 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o do Anexo I ao Decreto 
No 5.886, de 6 de setembro de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do Ministério da 
Ciência e Tecnologia e o art. 67 do Anexo à Portaria No 758, de 3 de outubro de 2006, que 
aprovou o Regimento Interno da Secretaria-Executiva, e considerando o disposto no art. 2o. 
§3o, da Portaria SEXEC No 12, de 3 de julho de 2009, resolve: 

Art. 1o Designar para compor o grupo de trabalho a servidora Rônya Carvalho 
Ribeiro,  na qualidade de suplente da Secretaria-Executiva em substituição a servidora 
Naira Pereira de Magalhães, designada na portaria SEXEC No 14 de 24 julho de 2009. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 29, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

Prorrogação de vigência da Portaria SEXEC No 
12 de 03 de julho de 2006 que cria o  Grupo de 
Trabalho para revisar a proposta de Manual de 
Convênios 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o do Anexo I ao Decreto 
No 5.886, de 6 de setembro de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do Ministério da 
Ciência e Tecnologia e o art. 67 do Anexo à Portaria No 758, de 3 de outubro de 2006, que 
aprovou o Regimento Interno da Secretaria-Executiva, e considerando a necessidade de 
estabelecer procedimentos para normatizar os procedimentos internos e externos atinentes à 
apresentação de projetos e à celebração, execução e prestação de contas de convênios e 
contratos de repasse, bem como no monitoramento dos recursos repassados a terceiros,e 
tendo em vista que o grupo de trabalho designado pela Portaria SEXEC No 14 de 24 de 
julho de 2009 ainda não concluiu os trabalhos, resolve: 

Art. 1o Prorrogar por 150 dias o prazo de vigência da Portaria SEXEC No 12 de 3 de 
julho de 2006 que cria o Grupo de Trabalho para revisar a proposta de Manual de 
Convênios, a contar de 06 de setembro de 2009. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 87, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria No 166, de 
16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 145, inciso III, combinado com o art. 
148 da Lei No 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o PARECER CONJUR/MCT - LNF No 
049/2008, de 30 de outubro de 2008, o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, de 11 de novembro de 2009 e o julgamento da autoridade 
instauradora, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores, JÚLIO CESAR SOCHA, RAIMUNDO OTAÍDE FERREIRA PICANÇO 
FILHO e MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade à apuração de responsabilidade dos procedimentos irregulares, decorrentes da 
falha do não cumprimento da exigência do desconto, previsto em cláusula contratual, 
constante no item 4.2.2.1 do Relatório de Auditoria No 190132, de 2007, da Controladoria-
Geral da União - CGU. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

 
Art. 3o A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta dias), a contar da publicação desta 

Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 89, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o da Portaria MCT No 166, de 
16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei No 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei No 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Art. 1o Remover, de ofício, da Administração Central - AC, para o Observatório 
Nacional – ON, deste Ministério, o servidor JOSAFÁ DE PAULA BATISTA, Assistente 
em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE No 0053184 
(Processo No 01200.004107/2009-80). 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
 

PORTARIA No 6, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal 
no âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 
BRA/IICA/08/001. 

 
O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência 

e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT No 752, 
de 03/10/2006, considerando o disposto na Portaria MCT No 303, de 14.05.2008, bem 
como a necessidade de contratação de consultores para a execução de atividades do Projeto 
de Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão Social MCT, firmado entre o 
Ministério da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de Cooperação e o Instituto 
Interamericano de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 
objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de 
atividades técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 4, Produto 4.4 do Projeto, 
para execução das atividades especializadas previstas no item 4.4.10-1 do POA. 

Art. 2o Designar os servidores Marco Antonio de Brito Carvalho, João Carlos 
Martins Neto, e Antonio Fernando Silva Rodrigues,  para, sob a coordenação do primeiro, 
integrarem a Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

JOE VALLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 75, DE 14 DE  DEZEMBRO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No º 8.666/93 e alterações, 
resolve: 

Art. 1o Designar o servidor ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA, CPF No 
245.316.501-15, Mat. SIAPE, 6665380, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Obras e Engenharia – DIOE, para  acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato No 02.0045.00/2009, mantido com a empresa FORTT CONSULTORIA E 
COMÉRCIO DE TELEINFORMÁTICA LTDA. ME 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF No 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 6129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA     :  Processo No 01200.001315/2000-99 
INTERESSADA  :  IVANOVITCH RIBEIRO COSTA 
ASSUNTO           :  Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, ocupante do 

cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III,  Matrícula SIAPE No 
0662818, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para usufruir no período de 3 de 
dezembro a 2 de janeiro de 2010, Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 1o de abril 
de 1986 a 31 de março de 1991, nos termos do art. 7o da Lei No 9.527, de 10 de dezembro 
de 1997. 
 

CGRH, 4 de dezembro de 2009 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA          : Processo no  01200.004181/2009-04 
INTERESSADO       : DARCY DO NASCIMENTO JUNIOR 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor DARCY DO NASCIMENTO 

JUNIOR, matrícula SIAPE No 0368444, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Pleno, Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, deste Ministério, a contar de 30 
de outubro de 2009, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional 
No 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 19 de novembro de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA      : Processo No 01200.004746/2009-45 
INTERESSADA   : MARIA TERESA DOS SANTOS 
ASSUNTO            : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA TERESA DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE No 0451080, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 6 de dezembro 
de 2009, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional No 41, de 
19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 14 de dezembro de 2009 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No  01207.000760/2009-18 
INTERESSADO       : RODRIGO GASPAR DE OLIVEIRA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor RODRIGO GASPAR DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE No  0673669, ocupante do cargo efetivo de Assistente, Classe 
Assistente 3, Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste 
Ministério, a contar de 13 de dezembro de 2009, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o 
da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 

CGRH, 14 de dezembro de 2009 
IZA SILVA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Substituta 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
 
REFERÊNCIA         : Processo No  01340.000681/2009-64 
INTERESSADA       : MARIA DO CARMO DE ANDRADE NONO 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA DO CARMO DE 

ANDRADE NONO, matrícula SIAPE No 0664054, ocupante do cargo efetivo de 
Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 
– INPE, deste Ministério, a contar de 19 de novembro de 2009, de acordo com o disposto 
no § 19, do art. 40, da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 
2003. 

CGRH, 14 de dezembro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No  01200.004673/2009-91 
INTERESSADA       : JOICE PEREIRA TERRA E SOUZA 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo.   
Autorizo o abono de permanência à servidora JOICE PEREIRA TERRA E SOUZA, 

matrícula SIAPE No 0672704, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Associado, 
Padrão III, lotada no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a 
contar de 23 de julho de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40, da 
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 

 
CGRH, 14 de dezembro de 2009 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA          : Processo No 01200.004672/2009-47 
INTERESSADO       : HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS DE BARROS 
ASSUNTO                : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor HENRIQUE GOMES DE PAIVA 

LINS DE BARROS, matrícula SIAPE No 0673484, ocupante do cargo efetivo de 
Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – 
CBPF, deste Ministério, a contar de 1º de dezembro de 2009, de acordo com o disposto no 
§ 19, do art. 40, da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 
2003. 
 

CGRH, 14 de dezembro de 2009 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 

FÉRIAS – DEZEMBRO 
 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI 2008 1º ) 31/12/2009 a 29/1/2010 
ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2009 3º ) 21/12/2009 a 30/12/2009 
ALBA VALERIA PACHECO 2009 1º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2008 2º ) 10/12/2009 a 24/12/2009 
ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 2009 2º ) 4/12/2009 a 18/12/2009 
ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2009 3º ) 1/12/2009 a 10/12/2009 
ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2009 3º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
CARLA PEREIRA LEITE 2009 2º ) 31/12/2009 a 14/1/2010 
CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2009 1º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2009 2º ) 28/12/2009 a 16/1/2010 
DIOGO BEZERRA BORGES 2009 1º ) 1/12/2009 a 20/12/2009 
DIONE VITOR DOS SANTOS 2009 2º ) 31/12/2009 a 19/1/2010 
EDUARDO VIOLA 2009 3º ) 2/12/2009 a 11/12/2009 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
FERNANDO VAREJAO FREIRE 2009 3º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS 2009 1º ) 31/12/2009 a 29/1/2010 
GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS 2008 3º ) 21/12/2009 a 30/12/2009 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2009 2º ) 16/12/2009 a 30/12/2009 
ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2009 3º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
JONES BORRALHO GAMA 2009 2º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
JULIANA MARIA FERNANDES PEREIRA 2009 1º ) 15/12/2009 a 24/12/2009 
LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2009 2º ) 28/12/2009 a 16/1/2010 
LEANDRO DA ROSA MARSHALL 2009 3º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2009 2º ) 31/12/2009 a 9/1/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2009 2º ) 4/12/2009 a 23/12/2009 
LUZIA MARIA MAZZEO 2009 2º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
MAIRA MURRIETA COSTA 2009 1º ) 28/12/2009 a 11/1/2010 
MARCELO ANDRE DE BARROS OLIVEIRA 2008 2º ) 4/12/2009 a 23/12/2009 

2009 1º ) 7/12/2009 a 21/12/2009 MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 
2009 2º ) 31/12/2009 a 14/1/2010 

MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
MARIA CORDELIA SOARES MACHADO 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2009 2º ) 23/12/2009 a 6/1/2010 
MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2009 2º ) 4/12/2009 a 18/12/2009 
MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2009 3º ) 30/12/2009 a 8/1/2010 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2009 1º ) 28/12/2009 a 16/1/2010 
RAIMUNDO TADEU CORREA 2009 2º ) 31/12/2009 a 14/1/2010 
ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2009 3º ) 15/12/2009 a 24/12/2009 
RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2009 2º ) 8/12/2009 a 17/12/2009 
ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2009 2º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2009 3º ) 15/12/2009 a 24/12/2009 
SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
SERGIO DE BARROS TRANNIN 2009 2º ) 1/12/2009 a 20/12/2009 
SERGIO VICENTINI 2009 1º ) 31/12/2009 a 29/1/2010 
SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 2009 2º ) 30/12/2009 a 18/1/2010 
TERESA RESENDE STIVAL 2009 2º ) 28/12/2009 a 11/1/2010 
VANIA GOMES DA SILVA 2009 3º ) 31/12/2009 a 9/1/2010 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2008 3º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
DAPHNE MACHADO 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2009 1º ) 1/12/2009 a 20/12/2009 
FERNANDO FREITAS MELO 2009 2º ) 7/12/2009 a 26/12/2009 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA TELES 2009 2º ) 7/12/2009 a 21/12/2009 
ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2009 3º ) 22/12/2009 a 31/12/2009 
JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ 2009 1º ) 31/12/2009 a 19/1/2010 
KELSON VIEIRA SENRA 2008 2º ) 28/12/2009 a 16/1/2010 
LUIZ ALBERTO BICALHO 2009 2º ) 2/12/2009 a 21/12/2009 
LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2008 2º ) 7/12/2009 a 21/12/2009 
MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2009 1º ) 28/12/2009 a 26/1/2010 
NATALIA GEDANKEN 2009 1º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
RAUL PEQUENO SA CARVALHO 2009 3º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2009 1º ) 1/12/2009 a 30/12/2009 
SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2009 3º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANO DUARTE FILHO 2009 3º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE 2009 1º ) 1/12/2009 a 30/12/2009 
ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
CARLOS ALBERTO LIMA NERI 2009 2º ) 28/12/2009 a 16/1/2010 
ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS 2009 2º ) 31/12/2009 a 14/1/2010 
MARIA JOSE RIQUE DE BARROS GOMES 2008 2º ) 4/12/2009 a 18/12/2009 
MARIA LUCIA MUNIZ DE ALMEIDA 2009 1º ) 21/12/2009 a 30/12/2009 
MARIO SERGIO QUEIROZ E SILVA 2009 3º ) 21/12/2009 a 30/12/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

RAFAEL SILVA MENEZES 2009 3º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2009 2º ) 31/12/2009 a 9/1/2010 
WALQUIRIA REGIA MACEDO DE ARAUJO 2009 2º ) 7/12/2009 a 16/12/2009 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
AILTON CARVALHO FREITAS 2008 2º ) 9/12/2009 a 23/12/2009 
ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO 2009 2º ) 1/12/2009 a 20/12/2009 
CELSO DE BRAGA 2009 3º ) 28/12/2009 a 6/1/2010 
 
CONTRATO TEMPORÁRIO 

NOME EXERC PERÍODO 
ANDREA CARLA RIGHETTI 2009 3º ) 9/12/2009 a 18/12/2009 
CARLA PATRICIA ALMEIDA ROCHA TERABE 2009 1º ) 2/12/2009 a 11/12/2009 
FLAVIA RUBENIA DA SILVA BARROS 2009 2º ) 7/12/2009 a 21/12/2009 
JAIR ROCHA ALVES 2009 2º ) 7/12/2009 a 26/12/2009 
JOSE PAULO RODRIGUES DE CARVALHO 2009 2º ) 1/12/2009 a 15/12/2009 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2009 3º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA SANTOS 2009 2º ) 31/12/2009 a 14/1/2010 
PEDRO HENRIQUE BENITE 2009 2º ) 31/12/2009 a 19/1/2010 
YARA JOSENGLER 2009 2º ) 14/12/2009 a 23/12/2009 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO 2009 02/12/2009 11/10/2010 a 29/10/2010 

DAVID CONWAY OREN 2009 26/11/2009 04/01/2010 a 10/01/2010 

SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2009 10/12/2009 18/01/2010 a 26/01/2010 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 56, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição que lhe confere 
o Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria No. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, e considerando  os subitens 5.1 
e 5.2 da Portaria No 25 do CBPF, de 2 de dezembro de 2004, publicada  no Boletim de 
Serviço do MCT nº 23, DE 15/12/2004, resolve 

Art. 1o Designar membros para integrar o Comitê de Promoção para avaliar as 
promoções/progressões funcionais do quadro científico e tecnológico referente ao período 
avaliativo de 1 de abril de 2009 a 31 de março de 2010:  

- Constantino Tsallis, Presidente 
- Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros, Membro 
- Ronald Cintra Shellard, Membro 
- Rubem Luis Sommer, Membro 
- Nami Fux Svaiter, Membro 
- Alexandre Mello de Paula Silva, Membro 
- Elena Mavropoulos Oliveira Tude, Membro 
Art. 2o O Comitê de Promoção deverá apresentar o relatório com as recomendações 

de promoções/progressões funcionais do quadro científico e tecnológico até o dia 13 de 
março de 2010. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA No 23, DE 11 DE DEZEMRBO DE 2009 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pela Portaria No 407, de 29 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1o Instituir comissão de acompanhamento e apuração do processo eleitoral para 
Membros Internos do Conselho Técnico-Científico do CETEM, elegendo o representante 
da Associação dos Servidores do CNPq/ASCON-RJ, entidade representativa dos servidores 
do CETEM, para presidência, com a seguinte composição:  

- Carlos Alberto Melo Santos - Presidente 
- Vicente Paulo de Souza – Membro 
- Maria de Fátima Borges de Mello - Membro 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
REFERÊNCIA    :   Processo No  01210.00397/2009-46 
INTERESSADO :   JANETE FRANCO DEZIDÉRIO 
ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora JANETE FRANCO DEZIDÉRIO , para 

usufruir de 23 de novembro de 2009 á 22  de dezembro de 2009, o seu 3o período de 
Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 01/10/1984 á 30/09/1989, nos 
termos do art. 7o da Lei No  9.527, de 1997. 
 

DIR, 2 de dezembro de 2009 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na publicação de Licença-Prêmio da servidora LENA VÃNIA RIBEIRO 

PINHEIRO, publicado no Boletim de Serviço No 22, de 30/11/2009, pág 27, onde se lê: “16 
de novembro de 2009 á 15 de setembro de 2009”; leia-se 16 de novembro de 2009 á 15 de 
dezembro de 2009, mantendo-se as demais condições. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
ESCRITÓRIO DOMÉSTICO: COMO ARQUIVAR DOCUMENTOS PESSOAIS  

 
Para ter um escritório pessoal em que as coisas não 

somem, no mínimo, você precisa de gavetas e de uma boa 
estrutura de arquivamento organizado de documentos e 
papéis em geral.  

Um arquivo de pastas suspensas econômico, com 
estrutura em plástico ou aramado, custa menos de R$ 50 nas 
papelarias, e continua sendo útil por anos e anos a fio. Se 
você for caprichar, custa um pouco mais; uma das gavetas 
na minha escrivaninha é do tamanho certo e tem os trilhos 
para as pastas suspensas, e assim eu as tenho sempre ao 
alcance das mão. 

Uma boa estrutura inicial é considerar uma pasta 
para cada um dos projetos em que você estiver envolvido, e 
mais algumas pastas extras para arquivamento das suas 
categorias de materiais de referência. Você vai identificar 

com facilidade as pastas extras que necessitar, como a de contas pagas, a de notas fiscais e 
termos de garantia de equipamentos, a dos seguros e documentos do carro, e assim por 
diante. Cada pessoa tem seu modelo particular de arquivamento, mas o essencial é que ele 
seja adequadamente transposto para o conjunto de pastas. 
Alguns exemplos: 

?? Seus contratos de trabalho: o contrato de trabalho com o empregador atual, com 
empregadores anteriores, com seus clientes, ajustes, termos aditivos, e tudo o mais 
que define o conjunto dos seus direitos e obrigações ajustado entre as partes.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br 

?? Cópias de todos os documentos pessoais que você assina no trabalho: Muitos 
documentos que você assina no trabalho podem se estender ao seu interesse 
pessoal: termos de confidencialidade, responsabilidade sobre patrimônio, uso de 
carros, notebooks, celular corporativo e mais. Quando devolver este tipo de 
recurso, exija um recibo também por escrito, e guarde em seu arquivo pessoal. Se 
for obrigado a comprovar despesas pessoais (por exemplo, em viagens a serviço), 
guarde consigo cópias das notas fiscais, anotando nelas mesmas as viagens a que 
se referem.  

?? Documentos fiscais: não só os emitidos pela Receita! Guarde bem todos os que 
possam fazer diferença em sua declaração de imposto de renda. Recibos de 
doações, consultas médicas, serviços que você prestou, e tudo o mais. Guarde 
também os documentos emitidos pela Receita, é claro: sua declaração, 
comprovante de entrega, recibos dos pagamentos, etc.  

?? Tudo relacionado aos seus planos de previdência, seguro e saúde: seja a oficial 
ou eventuais planos particulares complementares. Contratos, apólices, 
atualizações, contatos, e toda a papelada que eles entregam, seja assinada ou não.  

?? Comprovantes de obrigações legais: Já falamos acima sobre os documentos 
fiscais, mas eles não são os únicos que você precisa guardar praticamente pela 
vida toda. Comprovantes de votação, de alistamento militar, carteira de trabalho… 
até mesmo a sua certidão de nascimento entra nesta categoria.  

?? Histórico acadêmico: diplomas, certificados, histórico escolar, comprovantes de 
matrícula e freqüência, e tudo o mais que um futuro curso ou empregador pode 
querer de você. Inclua aqui também os seus artigos publicados, certificados de 
cursos complementares, seminários e outros eventos. 

?? Histórico profissional: um bom registro de suas atividades profissionais, datas de 
início e final de empregos, razão da saída (lembre-se de que este é um arquivo 
pessoal, e não para consulta por terceiros), cartas de referência antigas, 
advertências, concursos em que você tenha sido aprovado, certificados, prêmios 
que tenha recebido profissionalmente, e tudo que possa servir para compor uma 
retrospectiva de sua carreira, ou um currículo completo.  

?? Menções na imprensa: esta é sempre uma pasta interessante.  
Há uma preocupação (talvez em segundo plano) em sempre dispor de documentação 

e evidência caso algum dia seja necessário enfrentar seu empregador, ou um cliente, ou a 
companhia de seguros, ou um banco, possivelmente em um tribunal. Raramente esta é uma 
boa perspectiva, mas dispor de arquivos completos e organizados nesta hora é sempre uma 
razão de preocupação a menos, acredite. 

Outras áreas da sua vida podem merecer pastas específicas: o carro, os imóveis, 
animais de estimação, contratos de câmbio, contratos bancários e de crédito, e tudo o mais. 
Não há receitas prontas, você precisa encontrar seu próprio caminho. Ainda bem que um 
pacote de 20 pastas suspensas a mais é bem barato. 
 
Disponível em: http://www.efetividade.net/2008/02/12/escritorio-domestico-como-arquivar-documentos-pessoais/. 

Acesso em 14/12/2009 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br 

 


